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C.nr.434/16 

. \ ..~.. . . . GJYKATA THEME-LORE NE lVIITROVICE, si kontestimore e 
. ~ .. p~~rpMrngagjyqtari individual Faton Adcmi dhe PTocesmbajtesja Elheme' 

PeCi,ne.geshtjen juridike te paditesve 	 dhe ~ 
r. 	 , te ely pga Mitrovica, Rr.1 .nr. kunder te paditures' 

te ciiine ka perfaqesuar avokati publik 
;, 	 tani i ndjere, pershkak te vertetimit te pronesis, gjykata pas 

rribajtjes se seances kryesore, me date 07.02.2018 bjen kete : 

AKTGJYKIM 
I.. ... 

1:,'·. . 

. l. 	 VERTETOHET se paditesit jane bashkepronare me nga 1/2 
ne baze te drejtes se ndertimit ne token e huaj t~ pjeses se 
parceles numer me siperfaqe prei 183m2; dhe pjeses 
se pareeles kadastralc me numer . me siperfaqe prej 
60m2 me l1).ase dhe kufij si ne skieen e terenit qe eshte pjese 
e ekspc'rtizes. 

XI., OBLIGOHET e paditura qe te drejten e pronesls te 
specifikuar ne piken I te dispozilivit t'ua njohe paditesve dhe 
t'ua lejoj regjistrimin ne regjistrat kadastral ne te kunderten 
ky akgjykim do te sherben si baze per regjistrim ne regjistrat 
kadastral. 

IlL Seeila pale i barte shpenzimet e veta proeedurale... . ' . 

Arsyetim 

Pad;te~.>it ihe 	 .permes padise se dorezuar 
. ne gjykaU~ kane kcrkuar nga gjykata qe te vertetohet se te njejtit jane 
pronare .ne haze te se drejtes .se ndertimit te pjeses se palujtshmerise
ngastrcs kadastrale dhc 

Ne seance kryesore paditesit bhi precizimin e kerkese padise konform 
ekspertizesse eksperti gjeodet. 

. . P(3JFtesi , i , dyte njeheresh perfaq(~suesi i paditesit te pare ne fjalen 
perfu:pdimC!re deklaron se nga provat e administruara kemi te bejme me 

. nJ~gabim te' leshuar nga e paditura me rastin e shpronesimit, ku ne 
proeeduren e sbpronesimit eshte perfshire i tere trualli, ndersa qellimi i 
shpronesirriit kaqene nje pjcse e truail'it me ' qellirn te hapjes se rruges. 
Dckumenticioni ,verteton se me te drejte e shfrytezojme pronen ne fjalc, 
a tJdaj i propozcijne gjykates qe te nje,;tit te shpallen pronar ne baze te se 

, \ 	
drejtes •sendhtimit dhe vendimcve administr.ative mbi pronen ne fjale 



( . 

" 
, -, . . . ' . 	 me ·nga Ihkonforrnekspcrtizes gjeodete. Shpenzimet e proced:u.res nuk i 

kerkojnc. ' . ( 

,".. ,\ Perfaqesuesi .:i te pa ditures De fjalenperfundimtare deklaroil edhe me 
tutjeekundershtojpadine dhe khkescpadinc, ia Ie gjykates te vendos 

'. konform rezultatit te procedures se provave. Shpenzimet e procedures: .' 
nuk i kerkon. 

·Gjykata duke vepruar sipas propozimit te te autorizuarit te paditesve ka 
dalur ne vendeshiqim bashk me ekspertin gjeodet i cili ka bere 

· identifikimin, matjen dhe perlzufizimin e palujtshmerise tani lendore. 

Neseance · kryesoreu be degjimi i deshmitareve dhe administrimil 
provave tjera. 

Nga provat materiale u adrnistruan keto prova: aktvendimi me te cilin I 
·meret toka. paditesve nevitin 1959, certifikata e pronesise me .nr. te 
njesise dt. 11.11.2015; certifikata e pronesise dt. 
11.11.2015;. procesverbali mbi va.1orizimin e ndedimit t.e vitit 1959; 
aktvendirni I . vi tit 1973 nelidhje me pagesen e tatimit; aktvendimi mbi 

. caktimin e tatimit ne paslHi tevitit 1993; aktvendimi I vitit 1978 per 
obligim te tatimit; aktvendimi I vitit 1977 per tatim; aktvendimi I vitit 
1971 mbi dhenjen e' shfrytzimit te truallit; vertctimi I dt. 12.04.1994; 
kopja e Ieternjoftimit te paditeve; ckspertiza gjeodete dt. 29.11.2017 
bashkeme ·· skicen e tcrenit; cerlifikata e pronesise . dt. 

, 11.11.2015; ccrtifikaLa e 'vdekjes e Ieshuar ne emer t.c te ndjerit SyIejman 
Mustafa ' edt...' 05.10.2017; certifikata e lindjes Ieshuar ne emer te 

· paditesitSami Mustafa dt. 05.10.2017; certifikata e lindjes Ieshual' ne 
emer te paditesit NexhatMustafa dt. 07.10.2017; aktvendimi I vitit 1971; 
procesverbali I daijes ne vend dt. 22.11.2017. 

· Pas adminstrimit . gjykata ne pajtimme nenin 7 dhe 8 te LPK-es, bed 
'.' . vieresimin e provave dhe vertetoi keto fakte: 

Nu.k eshte kontestuse se pjeset e ngastrave te palujtshmerive tani 
' ... Iendore paditesit i' kane ne posedim pasi qe kete fakt ne asnje moment .. 

nuk . e kontestoj perfaqesuesi i ' te paditures, e po ashtu ky faid 
konstatohet edhe 'me rastin e daljes se gjykates ne vend dhe ekspertiza 
gjeodete sidhe nga provat tjera si m:gjiD1i i deshrnitareve.. 

Nga qertit1kata e pronesis ne menyre te pakontestushme vertetohet fakti 
.s~. e paditura eshte pronare e ngas:tr~v~ kadastrale gjegjesisht pjeseve te 

ketyrc li.gastrave tani Iendore. .' .: . . ~ ~ .... . '. 	 . .' . 

Gj~.kata me rastin e daijes n:e ,Ye.nd kons,tatoj se ' paditesit kane te 
ndertuar shtepin ne i"lg;;1strat vep!~atese) nciersa faktin e shfrytezimit

''\:>., . 
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' c', 	 i' .. " " plishtt1~it fal<:tik qe nje l~ot):c t:egjate dht ndertimit te shtepise ne ngastrat ' 
! ' , , ' " ' koriie~t1is'e ~ ve:rteton cdhc 6eshmitar i i proceduar. 

: ' : 

" [)eshmitari' 	 llC ~ deshlTIin etij deklaroi se paditesit kane 
,i . ,', . banuarne kele truall qe rlgavitet e 58/59, ne ate kohe ne shtepi te 

, vjder,ndei'sa 'tani'kane :shtepi te re, dhe deri metaniaskush nuk i kci 
:..': , . , ' . . ' pengGar paclitcsit apo paraardh(~sit e tyre ne shfrytezimin e qete te 

" r)a]ujtshm(~rise ne fjaIc, 'dhe se ' nuk eshtc ne ' dijeni se kjo prone 
evidentohet ne emer te komunes. 

;: . . 
•' Nga ky ' fC;ikt gjykata verleton mirebesimin e paditesve ne mbajtje dhe ' 
, rtdertim pasi qe riuk kane ditur dhe nuk kane pasur mundesi ta din se 

" .. , , pondertojIle 'ne tOken e huaj 'sepseate prone ne vazhdirnesi e kane 
konsideruar si te veten. 

Kohezgja'tjen ne mbajtje dhe ndertim ne mirebesim gjykata e verteton, 
p'ermes provave si: deklarates se deshmitarit i cili ne deshmin e tij ka 
deklaruar se paditesit kane jctaur ne kete truall qe nga vitet 58/59, 

, aktvendir~itte ' viti 1971 mbi dhenjen ne shfryt:czim te truallit, aktvendimi 
I vitit 1977 per tatim, aktvendimi I vitit 1978 per obligim te tatirnit, 

" aktvendilni 'mbi aktimine tatimit ne pasuri te vitit 1993, aktvendimi 1 , 
vitit 1973 ne lidhje me pagesen e tatimit, procesverbali mbi valorizimin e 
ndertimit te vitit 1959, vertetim I vitit 1994. 

'Gjykata ne rastin konkret sa i perket ligjit material vendimin e mbeshtet 
ne ]lgjin permardheniet themelore juridiko pronesore gjegjesisht nenit 

', 24qe net per fitiroin e pronesis ne baze te 'se dretjtes se ndertimit ne 
token e h11aj. Arsyeja e apIikimit te ketij ligji qendrone ne faktin se baza 
juridike ka lindur ne kohcn kur ka qene ne fuqi ky ligj. Neni 24 I ketij 

. ligjit that:" personi qerriund' te jete bartes i se drejtes se pronesis, e qe ' 
, nderton nc:lertesenose godinen tjeter (objektin ndertimore ) ne token mbi 
" te ' cilen tjt~tri ka te drejten e pronesis ( ndertuesi) fiton te drejten e 
'pronesis edhe mbi t'oken ne te cilen eshte ndertuar objekti ndertimore, 

si dhe rrtbi token qeeshte e domosdoshme per perdorimin e rregullt te ' 
, ketU objekti ndertimore, po q(~ se nuk ka ditur , as qa ka mundur te dinte 

se pO hdhton ne tokc'n c huaj, kurse pronari i tokes ka pasur d~ieni per 
ndertimin dhe nuk ka kundershtuar menjcher. 

' ,' 	 Ne rastin nga paragrafi 1 ketij ' neni pronari i tokes ka te drejte qe brenda 
3vitevenga dita qe ka mcsuar per ndertirhin eperfunduar, por jo me 

',' vone se 10 vjet pas nd(~rtimit tc perfundura, te kerkoj 'qe ndertuesi t'ia 
kompensoj vIeren e tokes ne Jaf;t~$~n ,e qmimit te qarkullimit ne kohen 
kur eshte marr vendimi gjyqeso~~" \ ' ':/,<;, ' 

~ . : . 
. - ; .E padilura ne rastin 'konkret ,{i,J.c qenese eshte institucioni kryesor qe 

menagj(m me qytetin ku ndCidpeC 'p;:uujtshmeria ,e ka ditur apo ka 

". 	 . 
, 
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roundl..lr ta dl per ndertimin, e bere, mirepo asnjeher me asnje veprim apo 

vendim nuk e' ka kundershtu8T ndertimin ne fjale . Gjykata faktin ' e . 

clijehis ie tepaditurese verteton pikerishtme rastin e daljes ne vend ku 


'. , ,"objekti i ndettuar eshte nenjcrei1 nga lagjet jo ta largeta te paditures .' 
(Komuncs). . . ' 

· E padituraderi me t~mipor asne sean~e nuk ka paraqitur kerkese per 
· kompenzim te vlercs se tokes mirepo edhe sikur te paraqiste kerkesa ne ' 

fjale do te ishte e pas afatshme pasi kan kaluar me tcper se 10 vite nga 

ndertimi i perfunduar qe llogaritet afati objektiv. 


Nga aktvendimi i vitit 1959 mbi shpronesimin ceket se siperfaqja e cila 

shpronesohet eshte 74,75 m2 pra nje pjese e prones se paraardhesit te 

paditesve e jo krejt siperfaqja. 


Aktvendimi i vitit 1971 verteton se paraardhesi i paditesve ka qene 

pronar .siperfaqes banuese prej 24 m2 mbi bazen e .te ciles i eshte 

caktuar tatim ne prone. Pra ne ketc document paraardhesit te paditesit i 

referohet si pronar. 


Po ashtu Aktvendimi i vitit 1973 verteton se paraardhesii pa,ditesve ka . 
qene pronar i siperfaqes prej 30 m2, 'mbi bazen. e kesaj siperfaqe ia· ka 
caktuar tatimin, sikurse edhe aktvendimet pasuese te vitit 1977, 1978 
vertetojne s'e paraardhesi paditesit ka qene pronar I objektit banesor. 

Aktvendimetne. fjale vertetojne mirebesimin e' paditesve, dhe' 

· paraardhesit te paditesve, dhe rie menyre te pakontes'tueshme vertetojne . 

kohezgjatjen ne mbajtje, pastaj ndertimin. ' . 


· Nese . anaJ,izohen aktvendimet e leshuara pas ' vitit . 1959 pra pas 

, -procedures se shpronesimit, ' te njejtat bien ne kuridershtini sepse · ne 


proceduren e shpronesimit vertetohet se paraardhesit te paditesve per 

nevoja te zgjerimit te rruges I merret siperfaqja prej 74,75 m2, ndersa 


'.aktvendimet e mevonshme nuk permendin fare qeshtjen e tokes vetem . 

.objektin banesor kun e disa permendet siperfaqja prej 24 m2 e rie disa 

30m2. 

Ngaqertifikata e vdekjes kortstatohet se paraardhesi i paditesve 
( . ka vdekur ndersa nga qertifikata e lindjes se 
paditesve konstatohet se te njejtit jane djem te te ndjerit. Kjo e verteton 
legjitimacionin . aktiv te paleve edhe pse i njejti asnjeher nuk ka qene 
k?,ntestuesmes paleve, sepse edhe asptundertjPliqe perdoret si baze ' 
per fitimin e pronesis ne rastin ne f]ale ~.shte ber~ hga ana e paditesve. 

~idhur me shpenzimet procedurale gjYkata u bazua ne nenin 450 te LPK
es me qenese asnjera nga palet procedurale ' nuk i k.erkuan shpenzimet 

j 
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gjyqe~;ore, ' gjykata ' ,\renClosi qes'ecila pale ti barte shpenzimet e veta 
proct::durale. 

,',':, ,1., : Ky a,kgjykim 'u morene mbeshtetje te nenint 143 te LPK-es, andaj u 
"vendos si ne dispozitiv te ketij aklgjykimi. 

~ " ' '.. ;:' ',' " 'G..rYKATA THEMELORE Nit MITROVICE 
Cnr.43 4/16? date 07.02.2018 

\ ::(}j Y Q TAR I, 
Fat()t1\Ademi

,:,, > <,~\ ' 
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, ' \ 1. ,':.:''l 
'UDHEZIM'MBI MJETIN JURIDIK: Kunder ketlj' aktgjykimi l l'ej6het e 
drejta 'ne ankese, ne afat prej 15 ditesh nga diti:, e prarihnit teketij 
aktgjykimi. Ankesa i 'drejtohet Gjykates se Apelit ne Phshtine nepermes 
kesaj gjykate. 


